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О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
 «Проверка законности и эффективности использования средств бюджета города Нефтеюганска, выделенных в виде субсидии на выполнение муниципального задания» 


1. Основание для проведения контрольного мероприятия: статья 8 Положения о Счётной палате города Нефтеюганска, пункт 51 плана работы Счётной палаты города Нефтеюганска на 2022 год, решение Думы города Нефтеюганска от 27.04.2022 № 128-VII.
2. Предмет контрольного мероприятия: законность и эффективность использования средств бюджета города Нефтеюганска, выделенных в виде субсидии на выполнение муниципального задания. 
3. Объект контрольного мероприятия: муниципальное бюджетное учреждение физической культуры и спорта «Юганск-Мастер имени Жилина С.А.» (далее – МБУФКиС «Юганск-Мастер им. Жилина С.А.», Учреждение).
4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 23 мая по 30 июня 2022 года.
5. Цель контрольного мероприятия: проверить законность и эффективность использования средств бюджета города Нефтеюганска, выделенных в виде субсидии на выполнение муниципального задания.
6. Проверяемый период деятельности: 2021 год.
7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
7.1. Приказом Министерства спорта Российской Федерации от 08.12.2017     № 1060 утверждён Федеральный стандарт спортивной подготовки по виду спорта «мотоциклетный спорт» (далее – Федеральный стандарт).
Федеральный стандарт определяет условия и минимальные требования к спортивной подготовке в организациях, осуществляющих спортивную подготовку, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 04.12.2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» (далее – Закон № 329-ФЗ).
Наполняемость групп, отражённая в Муниципальном задании, соответствует Федеральному стандарту.
Согласно этапам обучения Учреждением на год обучения сформированы по одной группе. При этом Федеральный стандарт не содержит положений об ограничении создания или формирования количества групп, и отражения их в муниципальном задании, необходимых Учреждению для осуществления своей деятельности, предусмотренной Уставом. 
7.2. Приложение № 1 Федерального стандарта содержит фиксированное количество (максимально допустимое) занимающихся лиц в группах спортивной подготовки. Под данное количество занимающихся лиц в Федеральном стандарте предусматриваются объёмы тренировочного процесса, режимы тренировочной работы, объём индивидуальной спортивной подготовки, объёмы нагрузки тренеров и иные требования. 
 В нарушение Приложения № 1 Федерального стандарта в группах превышено количество обучающихся, а именно в:
- группе начальной подготовки первого года НП-1 (1) на 1 занимающегося;
-   группе спортивного совершенствования мастерства первого года СС-1 на 1 занимающегося.
7.3. Согласно пункту 5 раздела II  приказа от 26.10.2018 № 60 «Правила приёма, перевода, отчисления и восстановления» (далее – Приказ № 60) дополнительный приём поступающих производится при наличии мест, оставшихся вакантными после зачисления по результатам индивидуального отбора поступающих, до 25 октября включительно.
Также пунктом 2 раздела V Приказа № 60 предусмотрено, что при наличии мест, оставшихся вакантными после зачисления по результатам индивидуального отбора поступающих, учредитель может предоставить спортивной организации право проводить дополнительный приём поступающих. 
В нарушение пункта 5 раздела II, пункта 2 раздела V Приказа № 60 в Учреждении производился дополнительный добор обучающихся с нарушением установленных сроков и в отсутствии предоставленного права Учредителя. 
7.4. Пунктом 6.2 распоряжения Комитета физической культуры и спорта администрации города Нефтеюганска (далее – Комитет)  от 04.03.2021 № 19-р «Об утверждении Порядка выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями, подведомственными комитету физической культуры и спорта администрации города Нефтеюганска» предусмотрено предоставление учреждениями ежеквартальных итоговых отчётов о выполнении муниципального задания.  
Отчёт о выполнении муниципального задания № 3 за 9 месяцев 2021 года содержал не достоверную информацию, в части количества занимающихся (отражено 57 занимающихся). 
Согласно приказам о зачислении, в группу начальной подготовки НП-2 (1) и в группу тренировочной подготовки первого года Т-1 (1) зачислялся один и тот же обучающийся. Фактическая численность составляла 56 обучающихся.
[bookmark: _Hlk106106416][bookmark: _Hlk106106716]7.5. Организация, осуществляющая спортивную подготовку, в соответствии с подпунктом 7 пункта 2 статьи 34.3 Закона № 329-ФЗ, обязана осуществлять материально-техническое обеспечение лиц, проходящих спортивную подготовку, в том числе обеспечение спортивной экипировкой, оборудованием и спортивным инвентарём, а также, должны обеспечить соблюдение требований к условиям реализации Программ, в том числе к материально-технической базе и иным условиям, установленным Федеральным стандартом.
Требования к материально-технической базе установлены пунктом 21 Федерального стандарта.
В Учреждении в 2021 году числилось оборудование, спортивный инвентарь и спортивная экипировка на сумму 16 402 624 рубля 92 копейки. 
Согласно предоставленной Учреждением информации  в 2021 году для соблюдения минимальных требований установленных Законом № 329-ФЗ и Федеральным стандартом, требовалось 33 759 600 рублей.  
МБУФКиС «Юганск-Мастер им. Жилина С.А.» не соблюдались требования, установленные Законом № 329-ФЗ, Федеральным стандартом, в части обеспечения обучающихся оборудованием, спортивным инвентарём, спортивной экипировкой.
Учитывая дефицит бюджета города Нефтеюганска, оснащение Учреждения необходимым оборудованием, инвентарём, экипировкой не реалистично.
7.6. Выдача спортивной экипировки, приобретённой в 2021 году (договор от 15.04.2021 № 2021.404799 на сумму 534 632 рубля) осуществлялась согласно приказа МБУФКиС «Юганск-Мастер им. Жилина С.А.» от 11.05.2021 № 19 «О выдаче спортивной экипировки» на основании утверждённых списков спортсменов, нуждающихся в спортивной экипировке, в соответствии с  пунктами 3.2, 3.3 приказа Госкомспорта России от 03.03.2004 № 190/Л об утверждении «Табеля обеспечения спортивной одеждой, обувью и инвентарём индивидуального пользования».
7.7. В нарушение пункта 19 раздела VI Федерального стандарта и таблицы № 2 Федерального стандарта МБУФКиС «Юганск-Мастер им. Жилина С.А.»  не соблюдались сроки эксплуатации мотоциклов.
 Срок эксплуатации мотоциклов в зависимости от этапов спортивной подготовки составляет от 2 до 3 лет. 
Например: 
 - кроссовые спортивные мотоциклы КТМ 65 SX 2-тактные (инвентарные номера М000000330, М000000331, М000000332) дата принятия к учёту 31.10.2011;
- кроссовые мотоциклы Mikilon cross 125 cc (инвентарные номера М000002373, М000002374) дата принятия к учёту 11.07.2012.   
7.8.  Частью 4 статьи 16 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ 
«О защите конкуренции» (далее – Закон № 135-ФЗ)  предусмотрен запрет на действия, приводящие к ограничению доступа на товарный рынок, выхода из товарного рынка или устранению с него хозяйствующих субъектов.
[bookmark: dst370][bookmark: dst100100]Частью 5 статьи 24 Федерального закона от 22.03.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее  Закон № 44-ФЗ) определено, что заказчик выбирает способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с положениями главы 3 Закона о контрактной системе. При этом он не вправе совершать действия, влекущие за собой необоснованное сокращение числа участников закупки. 
Закупка у единственного поставщика является правом, а не обязанностью заказчика. Перечень случаев, в которых закупка может осуществляться у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), установлен в части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ. 
МБУФКиС «Юганск-Мастер им. Жилина С.А.»  в один день 14.12.2021 с одним и тем же поставщиком заключены два контракта № 83, 84 на поставку мотоциклов YZ125 Yamaha на общую сумму 1 200 000 рублей.  
Дробление закупок, осуществлённые с одним и тем же поставщиком (исполнителем), с аналогичным предметом контрактов, свидетельствует об ограничении количества возможных участников, что нарушает принцип обеспечения конкуренции, установленный статьёй 8 Закона № 44-ФЗ, а также пунктом 4 статьи 16 № 135-ФЗ. 
7.9.  Приобретённые мотоциклы YZ125 Yamaha (инвентарные номера 41012500008, 41012500009), стоимостью 600 000 рублей за штуку (контракты на поставку товаров от 14.12.2021 №№ 83, 84) распределялись между спортсменами за достижение высоких результатов в спортивных мероприятиях. 
Так, согласно предоставленным копиям протоколов спортивных мероприятий, учащиеся МБУФКиС «Юганск-Мастер им. Жилина С.А.» заняли:
- 2 место в Первенстве России по суперкроссу на 2021 год – класс 125 - 0910301811Н «Юноши»;
- 5 место в Чемпионате России по суперкроссу на 2021 год – класс 250 - 0910311811М «Мужчины».
 7.10. В ходе проведения контрольного мероприятия установлено наличие на балансе Учреждения следующих основных средств:
- квадроцикл Bison 125 Kids, балансовая стоимость 80 000 рублей;
- мотоциклы BSE Kids 50 см3, балансовой стоимостью 40 000 рублей за единицу.
Согласно характеристикам производителя мотоцикла BSE Kids 50 см3 возраст его использования от 4 до 9 лет. Муниципальным заданием на 2021 год предусмотрены группы этапа начальной подготовки, возраст для зачисления занимающихся в данные группы – от 9 лет.
В нарушение пункта 5 статьи 11 решения Думы города Нефтеюганска от 26.04.2017 № 146-VI «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования город Нефтеюганск» квадроцикл Bison 125 Kids, мотоциклы BSE Kids 50 см3 использовались МБУФКиС «Юганск-Мастер им. Жилина С.А.» не по прямому назначению в целях решения стоящих перед ним задач. Таким образом, указанные основные средства использовались не эффективно.  
7.11. Пунктом 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402 – ФЗ «О бухгалтерском учёте» (далее – Закон № 402-ФЗ) установлено, каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учётным документом.
В нарушение пункта 1 статьи 10 Закона № 402-ФЗ в бухгалтерском учёте,  на основании первичных учётных документов, своевременно не отражено списание особо ценного движимого имущества на сумму 3 105 150 рублей. 
Несвоевременное отражение в бухгалтерском учёте операций по выбытию повлекло недостоверное отражение данных в бухгалтерской отчётности в нарушение пункта 1 статьи 13 Закона № 402-ФЗ. 
Также несвоевременное отражение в бухгалтерском учёте операций по выбытию повлекло нарушение полноты и достоверности учёта муниципального имущества (решения  Дума  города  Нефтеюганска от 26.04.2017 № 146-VI «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования город Нефтеюганск»).
Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного статьёй 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоаП РФ).
7.12. Согласно пункту 3.3 Правил вида спорта «мотоциклетный спорт», утверждённых Приказом Министерства спорта Российской Федерации от 01.04.2019 № 281 (далее по тексту – Правила), правила применяются на всех спортивных мероприятиях по мотоциклетному спорту.
Пунктом 13.1 Правил установлено, что все соревнования, проводимые на территории Российской Федерации, должны соответствовать требованиям Правил по виду спорта «мотоциклетный спорт» и Спортивного кодекса.
В нарушение пункта 13.9 Правил трасса для мотокросса, расположенная по адресу Тюменская область, ХМАО - Югры, Восточная зона за 8а микрорайоном, в 2021 году не имела действующего сертификата МФР, выдаваемого после инспекции спортивного сооружения.
Первенства города Нефтеюганска по мотокроссу на 2021 год МБУФКиС «Юганск-Мастер им. Жилина С.А.» проводились в нарушение пункта 3.10 Правил на не сертифицированных трассах.
7.13. Пунктами 1, 2 статьи 9 Закона № 402-ФЗ установлено, что каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учётным документом, а также определены, обязательные реквизиты первичного учётного документа. 
Формы первичных учётных документов и регистров бухгалтерского учёта, применяемых муниципальными учреждениями, и Методические указания по их применению утверждены приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н (далее по тексту – Приказ № 52н).
В соответствии с утверждённой сметой расходов от 16.06.2021  № 7 на участие в Первенстве, Чемпионате по суперкроссу в г. Киров предусматривались расходы на питание в сумме 14 000 рублей. 
Согласно предоставленным авансовым отчётам в качестве документов подтверждающих компенсацию расходов на питание по спортсменам представлены ведомости, по сотрудникам подтверждающие документы отсутствовали.
Применение представленных ведомостей в качестве первичных учётных документов Приказом № 52н не предусмотрено, также представленные ведомости не содержат обязательных реквизитов, предусмотренных пунктом 2 статьи 9 Закона № 402-ФЗ.
В нарушение пунктов 1, 2 статьи 9 Закона № 402-ФЗ возмещены документально не подтверждённые расходы на питание в сумме 14 000 рублей. 
7.14. Между Комитетом и Учреждением 28.12.2020 заключено соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальным бюджетным учреждением физической культуры и спорта «Юганск-Мастер имени Жилина С.А.» (далее – Соглашение), где определён объём субсидии в сумме 77 265 686 рублей на 2021-2023 годы.
Согласно плану финансово-хозяйственной деятельности, Учреждение распределило субсидию на 2021 год в сумме 26 095 348 рублей. На основании справок об изменении кассового плана по расходам Комитета в течение года размер субсидии уменьшился на 315 170 рублей и составил 25 780 178 рублей. Кассовое исполнение составило в сумме 25 779 265 рублей 32 копейки.
7.15. Учреждение запланировало и согласовало с Комитетом страхование здоровья 18 спортсменов основного состава команды по мотокроссу (дополнительные медицинские услуги, реабилитация и восстановление) на сумму 109 700 рублей и страхование от несчастных случаев 14 спортсменов на сумму 19 700 рублей. Фактически за счёт Субсидии оплатили за добровольное медицинское страхование (далее – ДМС) 19 сотрудников на сумму 112 009 рублей 18 копеек и коллективное страхование от несчастных случаев 12 спортсменов на сумму 17 390 рублей 80 копеек. Из 19 сотрудников застрахованы только 3 спортсмена-инструктора, остальные должности не относятся к спортсменам.
 Статьёй 348.2 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ) предусмотрена обязанность учреждения спорта:
1) страхования жизни и здоровья спортсмена;
2) медицинского страхования в целях получения спортсменом дополнительных медицинских и иных услуг сверх установленных программами обязательного медицинского страхования.
В соответствии со статьёй 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) муниципальным заданием признается документ, устанавливающий требования к составу, качеству и (или) объёму (содержанию), условиям, порядку и результатам оказания муниципальных услуг (выполнения работ). 
При этом, обеспечение ДМС сотрудников (за исключением спортсменов) не связанно с оказанием муниципальной услуги, не является необходимым для выполнения Муниципального задания.
Таким образом, в нарушение статьи 78.1 БК РФ, Устава, Соглашения МБУФКиС «Юганск-Мастер им. Жилина С.А.» использовало Субсидию в сумме 94 323 рубля 52 копейки (112 009,18 / 19 * 16), полученную из местного бюджета, не в целях оказания муниципальных услуг (выполнения работ), определённых в Муниципальном задании. 
Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного статьёй 15.14 КоаП РФ за нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся, в том числе в направлении средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, на цели, не соответствующие целям, определённым договором (соглашением) либо иным документом.
7.16. При проверке начисления заработной платы установлены нарушения на общую сумму 178 406 рублей 64 копейки, в том числе:
- статьи 166 ТК РФ, пункта 3 Положения об особенностях направления работников в служебные командировки, утверждённого постановлением Правительства РФ от 13.10.2008 № 749, начислена заработная плата технику по эксплуатации и ремонту спортивной техники в сумме 8 954 рубля 40 копеек;
- статьи 317 ТК РФ, пункта 3.2 Решения от 27.09.2012 № 373-V, пункта 3.4 Положения об установлении системы оплаты труда работников муниципальных учреждений физической культуры и спорта, подведомственных комитету физической культуры и спорта администрации города   Нефтеюганска,   утверждённого   приказом   Комитета  от  25.10.2017 № 178-нп (далее – Положение № 178-нп) и Положения об установлении системы оплаты труда работников муниципального бюджетного учреждения физической культуры и спорта «Юганск-Мастер имени Жилина С.А.», утверждённого приказом Учреждения от 19.06.2019 № 48 (далее – Положение № 48) спортсмену-инструктору необоснованно завышена процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях на 10 764 рубля 67 копеек;
- пункта 1.5, Положений № 178-нп и № 48 работникам Учреждения процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях применялась к размеру минимальной заработной платы в максимальном размере 50%, а не в зависимости от стажа работы. Переплата составила 41 806 рублей 43 копейки;
-  пункта 6.3, раздела 7 Положений № 178-нп и № 48 работникам, у которых заработная плата ниже минимального размера оплаты труда, начислялась материальная помощь в размере минимального размера оплаты труда. В результате излишне начислено в сумме 98 688 рублей 90 копеек. Директору Учреждения начислена материальная помощь с учётом доплаты за совмещение должности тренера. Переплата составила 18 192 рубля 24 копейки.
Кроме того, на указанные суммы начислены и перечислены страховые взносы в сумме 53 878 рублей 80 копеек (178406,64 * 30,2%).
[bookmark: dst103109]7.17. При выборочной проверке расходования средств Субсидии установлено, что по платёжному поручению от 29.07.2021 № 70480 оплачено по договору от 01.07.2021 № 15 в сумме 9 000 рублей. Указанный договор заключен на техническое освидетельствование и зарядку 2 огнетушителей.
При этом, согласно оборотно-сальдовым ведомостям за 2021 год в Учреждении указанные огнетушители не числились.
Следовательно, в нарушение статьи 11 Закона № 402-ФЗ огнетушители в количестве 2 штук отсутствовали в бухгалтерском учёте МБУФКиС «Юганск-Мастер им. Жилина С.А.».
7.18. В ходе контрольного мероприятия выборочным способом анализировались следующие документы: штатное расписание, тарификационные списки, личные дела, трудовые договоры, табеля учёта использования рабочего времени, расчётные ведомости, своды начислений, удержаний и налогов за 2021 год, должностные инструкции, приказы МБУФКиС «Юганск-Мастер им. Жилина С.А.».
За 2021 год начислена заработная плата в сумме 12 708 034 рубля 25 копеек.
7.18.1. В нарушение Положение № 178-нп и Положение № 48 в штатном расписании неверно отражены наименования должностей. В соответствии с утверждёнными окладами необходимо было отразить «Ведущий экономист» и «Специалист по охране труда 2 категории». 
7.18.2. Штатное расписание утверждено в количестве 25 штатных единиц, согласовано с Комитетом. 11.05.2021 внесено изменение в штатное расписание, в результате количество штатных единиц составило 25,5 ставок за счёт увеличения на 0,5 ставки тренера. Таким образом, на конец года предусмотрено 5 ставок тренеров для тренировки спортсменов. 
На конец года в Учреждении было занято по основной должности 3 ставки, по совмещению 0,5 ставки, по совместительству 1 ставка. При этом, все спортсмены в количестве 57 человек распределены по 4,5 ставкам тренеров. На основании вышеизложенного, можно сделать вывод об отсутствии необходимости 0,5 ставки тренера, минимальная экономия бюджетных средств составит 234 051 рубль в год.
7.18.3. Учреждением штатная численность формировалась на основании требований к обеспечению подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд Российской Федерации, утверждённых приказом Минспорта России от 30.10.2015 № 999 (далее – Требования). При этом, Требованиями предусмотрена должность спортсмена-инструктора, осуществляющего спортивную подготовку на основе трудовых договоров с целью включения в состав спортивных сборных команд Российской Федерации, только для Регионального центра спортивной подготовки. 
В нарушение Требований, в штатном расписании муниципального учреждения предусмотрено, 3 должности спортсмена-инструктора на сумму 114 206 рублей 29 копеек в месяц или 1 959 780 рублей в год. 
Кроме того, на должность спортсмена-инструктора в Учреждение приняты 3 человека, при этом их же зачислили в группы на этапе совершенствования спортивного мастерства в рамках Муниципального задания.
В должностные обязанности спортсмена-инструктора входит выполнение индивидуального плана подготовки, тренировочных и соревновательных заданий (Единый квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и служащих, утверждённым Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 15.08.2011 № 916н). Согласно Федеральному стандарту на этапах совершенствования спортивного мастерства осуществляется работа по индивидуальным планам спортивной подготовки.
На основании вышеизложенного следует, что в объём муниципальной услуги по спортивной подготовке включены 3 человека, фактически осуществляющие спортивную подготовку по трудовой деятельности. При этом, в указанную группу подлежали зачислению иные лица в целях совершенствования спортивного мастерства.
Норматив затрат по спортивной подготовке 3 спортсменов на этапе совершенствования спортивного мастерства составлял 2 881 390 рублей.
7.19. Средства Субсидии, предоставленные Учреждению в части расходов на оплату труда, предназначены для их использования в соответствии с Положением № 178-нп, Положением № 48.
При анализе заработной платы установлено нарушение пункта 7.12 Положений № 178-нп и 48, так как изначально фонд оплаты труда работников административно-управленческого персонала и вспомогательного персонала Учреждения планировался 47%, фактическое исполнение составило 57%.
При этом, доля годового фонда оплаты труда основного персонала планировалась 53%, фактическое исполнение составило 43%. 
	Указанное неисполнение по основному персоналу сложилось в связи с тем, что, например, тренерам при увеличении объёма тренерской нагрузки, не увеличивалась ставка заработной платы за норму часов. 
7.20. Выявленные нарушения и недостатки свидетельствуют об отсутствии внутреннего контроля за совершением фактов хозяйственной жизни, осуществление которого установлено частью 1 статьи 19 Закона № 402-ФЗ.
8. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: отсутствуют.
9. Предложения (рекомендации):
9.1. Осуществлять формирование количества занимающихся в группах в соответствии с Приложением № 1 Федерального стандарта. 
9.2.  Дополнительный приём поступающих производить в соответствии с пунктом 5 раздела II, пунктом 2 раздела V Приказа № 60.
9.3. При предоставлении отчёта о выполнении муниципального задания учитывать фактическое количество занимающихся.
9.4. При заключении муниципальных контрактов учитывать положения Законов № 44-ФЗ и № 135-ФЗ. 
9.5. Рассмотреть вопрос о реализации квадроцикла Bison 125 Kids, мотоциклов BSE Kids 50 см3.
9.6. Списание и отражение особо ценного движимого имущества осуществлять в соответствии с Законом № 402-ФЗ (пункта 1 статьи 10 и пункта 1 статьи 13).
9.7.  При осуществлении деятельности учитывать требования пунктов 3.10, 3.19 Правил.
9.8. Принимать к бухгалтерскому учёту и возмещать расходы с учётом требований пунктов 1, 2 статьи 9 Закона № 402-ФЗ. 
9.9. Провести работу по восстановлению средств в сумме 94 323 рубля 52 копейки в бюджет города, израсходованных не на выполнение муниципального задания.
9.10. Повысить финансовую дисциплину: не допускать нецелевого, неэффективного, необоснованного расходования бюджетных средств. 
9.11. Принять меры к недопущению нарушений БК РФ и ТК РФ.
9.12. Провести работу по определению стоимости излишек огнетушителей и их оприходованию.
9.13. Привести штатное расписание Учреждения в соответствие с правовыми актами.  
9.14. Усилить контроль за исполнением специалистами должностных обязанностей. 
9.15. Применить меры дисциплинарной ответственности к должностным лицам, виновным в нарушениях, выявленных в ходе контрольного мероприятия.
9.16. По результатам контрольного мероприятия направить представление МБУФКиС «Юганск-Мастер им. Жилина С.А.», информационное письмо в Комитет.
9.17. В рамках Соглашения о порядке взаимодействия между Нефтеюганской межрайонной прокуратурой и Счётной палатой города Нефтеюганска направить материалы контрольного мероприятия в адрес Нефтеюганской межрайонной прокуратуры.


Инспекторского отдела № 3 
Счётной палаты города Нефтеюганска    			                   А.В. Сударкина
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